ANNO DOMINI CCCLXXXIV.

SANCTUS DAMASUS.

PROLEGOMENA.

EPISTOLA DEDICATORIA.

*Josepho Dominico de Lambergh S. R. E. cardinali,
episcopo et principi Passavensi, Antonius M. Me-
renda felicitatem.*

Quod summos etiam viros publicis muneribus occu-
patos studium tenuisse accepimus, ut vacationem
eorum atque otium consequerentur, aliquando cu-
ris illis liberi, atque absoluti; idem subiisse animum
meum dilatari non possum, cum dijudicandis in foro
litibus, atque hujusmodi occupationibus distinerer.
Quo quidem tempore cum suavissima illa cogitatione
furi orii delectarer, necum etiam animo reputa-
bam, quae esse omnium optima in reliquam etatem
ratio vite instituenda, et temporis traducendi:
cumque nihil melius occurreret, quam ad ea reverti
stadia, quae, etsi coactus intermisseram, retinueram
tamen animo semper, copi etiam cogitationes meas
et curas ad comparandam necessariam librorum
supellectilem revocare. Hoc, eminentissime prin-
ceps, tu non ignoras, qui litteris juvandis natus,
hunc meo quasi instruendo fundo liberalitate tua ad-
suisti, et in reliquam etatem meam consulere ut fa-
cilius possem, effecisti. Quamobrem si quis ex eo
fructus exstitit, aut si otium adeptus conari aliquid
potui, primam omnium tibi optimo jure debetur. At-
que id potissimum est, quod nunc offero tibi nominis-
que tuo inscribo. Cum enim id, quod volebam, li-
berum tempus vacuumque assecutus, nonnulla ex
ecclesiastica Historia, quae aliorum diligentiam fu-
gisse, vel secessisse reciam interpretationem videban-
tur, collegisse: deinde ad Damasi opera recogno-
scenda et res explicandas me convertissem, atque
ita ab immenso illo spatio in hoc angustius studia
contraxisse in mea, opusculum paulatim exstitit, quod
non inutile fore omnino, si in lucem prospectumque
hominum veniret, nonnulli, quibus id ostenderam,
judicaverunt: repugnabam equidem, neque eorum
judicio acquiecebam eum multas ob causas, tum
quod erat delicata hujus etatis subendum judicium.
Ut vinceret tamen aliquando, atque haec evulgarem,
illud me præcipue impulit, ut observantiae in te
mea argumentum extaret aliquid, gratique animi
perpetuum testimonium tot tantisque beneficiis debi-
tum, quibus me, gentilesque meos, cum Vindobonæ
a cognitionibus essem causarum ecclesiasticarum
Apostolicæ legationis sub immortalis memoria viro
cardinali Hieronymo Grimalde, virtutum etiam tua-
rum teste olim amplissimo, cumulasti. Nec vero dif-
fido, quae tua in omnes humanitas est, atque in me

A ipsum clementia eximia ac singularis, ut munus hoc
qualecumque non asperneris. Habebis id saltem, si
ullo tempore a negotiis fatigatum animum huc trans-
feras, ut imaginem voluti morum tuorum intreas
in sanctissimis eorum temporum Patribus, quorum
ibi mentio est; gaudesque nullam esse laudem, qua
non fuerit a te expressa, sive morum integritatem,
sive liberalitatem in pauperes, sive religionis ac
disciplinæ studium, in ædium sacrarum splendore
restituendo, atque amplificando curam, magnificen-
tiæ in piis instituendis fundandisque operibus tanta
cum largitate, ac religiosis bono, gravissimos in la-
tissima dioœcesi perlustranda labores, cum animi
alacritate conjunctos, in populis denique ad fidem
morumque præcepta erudiendis patientiam atque
B constantiam, uberrimo sane singularis ejus, quam ex
sanctorum Patrum, atque interpretum sacrorum
lectione hausisti, eruditio fructu: quas ego res
persequi susus possem, qui eas non modo audiendo
cognoverim, sed oculis multas usurpaverim, nisi me
tua egregia ac singularis modestia revocaret, qua
laudes cum merearis, in te conferri non sinis, ac
predicari: quamquam nihil necesse est, cum vel me
faciente historiæ loquantur, ac publica monumenta
posteriorum memoriæ consignata. Unum tamen est,
quod præterire omnino non possum, excelsam illam
animi magnitudinem atque constantiam, qua tu ad
Salisburgensem magni in Germania nominis et digni-
tatis sedem evocatus, sponte cessisti juri tuo, admi-
randoque omnibus exemplo, pacis et concordiae
studium, commodo et honori tuo anteposuisti,
maximo licet bonorum mœrere, qui administratio-
nem tuam amplissimam illi Ecclesiæ utilem, atque
necessariam arbitrabantur, sed nimis insederat
animo tuo Clementis illud Sanctissimi Romanæ Ec-
clesiæ Episcopi: qui generosus, qui misericors, qui
charitatis plenus, dicas, si propter me discordia, et
schisma, discedo, abeo: solum ovile Christi in pace
degat cum constitutis presbyteris, atque hoc qui fecerit,
sibi magnum decus in Domino comparabit; quam
præclaram vocem idem facto suo comprobasse dici-
tur, princeps omnium Sedis honore, ac dignitate abdi-
cata, ut alter eam pari sanctitate pontifex obtineret,
partaque optatissima pace administraret. Non exigua
haec laus est, sed magna, atque præclara; quia
cum sanctissimus alter Vir Nazianzenus emularetur,
dolet, nequam satis multos inveniri, qui, si
quando utilitas Ecclesiarum id pontificare videbatur,

sedes suas relinquenter, adeoque honori et dignitati renuntiarent. Quamquam in tuo illo facto divinam video palam esse declaratam sapientiam, atque consilium: neque enim fieri poterat, quin ii, quibus præfueras, animo dolerent, ac quererentur, avelli a se pastorem illum, ac principem, quo neque amantiorem, nec meliorem omnino aut desiderare possent, aut sperare audent. Ut enim quodam loco scripsit Damasus meus, et illi, qui amiserint sacerdotem, sine dolore esse non possunt, et illi qui alterius civitatis acceperint episcopum, etiamsi gaudant, invidiosum sibi intelligunt fore, sub alieno se agere sacerdote. Sed ut ad opus hoc meum re-

A vertar, tibi, princeps eminentissime, cum omnino illud debeatur a me, cum summa humanitas ac clementia tua in spem me adducat, non hoc futurum ingratum tibi, nomini tuo lubens do, dico, dedicode: precatus ad extremum D. O. M., ut cum sanctissimum pontificem illum, cuius edo opera, et res gestas persequor, diligentissime imiteris, diu te ecclesie isti, quam regendam dedit, populis a quibus avelli passus non est, bonis, ac litteratis omnibus viris, quibus in te columen, præsidiumque contulit, sospitem, salvum, incolumemque conservet.

LECTORI.

Nihil est, cur te, amice lector, longo proænio, aut composto sermone morer: nam quod scriptores plerumque solent causam aperire, cur scribere primo aggressi fuerint, deinde operis ipsius rationem et modum explicare, utrumque breviter prestare possum. Et operis quidem condendi causa, quæ primo fuit justissima, ea me in cursu deseruit nulla mea culpa: affectum vero opus volui dimittere, vel quod eram jucunditatem horum studiorum expertus, vel quod pulcherrimam hanc esse viderem, atque honestissimam rationem otii transigendi, ad quend haud invitus dimissus fueram, tricosissimo munere dijudicandarum in foro litium, in quo omnem pene anteactam vitam consumpsoram, liberatus. Erit fortasse, qui opus ipsum a me susceptum non tanti aestimet, ut eo debuerim cogitationes referre. Quid enim, inquiet, nonne Damasi Opuscula a viro docto Sarzanio collecta, et semel iterumque vulgata? Nihil attinet me de Sarazanii diligentia atque eruditione loqui. Illud tantummodo dicam, non mihi primum nunc venisse in mentem Damasi opera ab illo edita rursum recognoscere, atque evulgare; nam viri docti Suarensis et, nostra hac ferme aetate, Pastritius de eo faciendo cogitaverunt. Non ergo consilium meum improbandum est, sed id potius optandum, ut nihil in perficiendo eo curæ et diligencie desideretur. Hanc ego viam, rationemque tenui in Damasi operibus recensendis: primo

B ut quæ ejus esse constabat, cum miss. cc, si quos natus essem, conferrem: deinde quæ ei abjudicantur doctorum virorum judicio, rejicerem; si quis enim hæc quoque desideret, presto sunt Sarazanii ipse, et conciliorum collectiones: denique ut ea quæ recognoveram, illustrare etiam conarer. Itaque adnotaciones adjeci, easque plerumque meas; Holstenianas etiam aliquando, quæ paucæ tamen sunt, et nonnullas etiam, sed raro a Constantio desumptas; illæ enim facile omnibus occurunt, et si omnes retulisset, onerare potius opusculum hoc meum rideri poteram quam ornare. Quæ Sarazanii ad Carmina illustranda adjecit, retinvi omnia, cum non ita facile sit ea repertire: servavi tamen locum, quem illis idem dederat, id est ad calcem rejeci. Cæterum si quid tuo commodo factum est, amice lector, gratiae habenda sunt bonorum omnium largiori Deo; si nihil erit, quod sacram historiam juvare posse videatur, at laudandi certe conatus mei: ut vero opus ipsum cum cæteris similibus, quibus obruiuntur, tenebris amandetur, non repugno: illud dumtaxat Plintii rogo animo verses, lib. ix, epist. 17: Quam multos putas esse, quos ea quibus ego et tu capimus, et ducimus, partim ut inepta, partim ut molestissima offendant? Demus igitur alienis oblectationibus veniam, ut nostris impetremus.

DE SANCTI DAMASI PAPÆ OPUSCULIS ET GESTIS.

CAPUT PRIMUM.

I. *S. Damasi genus, et patria. Lector a puero in basilica S. Laurentii. II. Diaconus Liberum in exsilium euntem sequitur, et quem usque ad locum? Cur deinde ad Urbem revertitur, et an Felicis eligendi auctor clero fuerit. III. Presbyter ordinatus, an a Liberio, an potius a Felice; Baronii sententia. IV.*

D *Proægium ad preces Faustini et Marcellini, falsi arguitur, et Damasus vindicatur. V. Quo loco ac pretio sub Liberio reduce ad suam sedem deinceps fuerit.*

I. *Damasus natione Hispanus dicitur ab Anastasio: Hispanum vero præcise eum vocat Baronius, Francis- cus Pagius, Ciacconius, aliquique mulci, qui etiam de eo Hispaniæ loco certant, cui sit adscribendus. Hos*

suse recenset Jo. Tamajus Salazar in *Martyrologio Hispano ad diem 11 Decembris*.

Illis, si in Hispania natum Damasum affirmat, repugnat Tillemontius, ac dubitare posse censem, Damasum, ejusque sororem Irenem, Romæ natam. Nec fortasse immerito. Pater enim in S. Laurentii basilica primo *exceptor*, tum lector fuit, qui sunt primi puerorum in Ecclesia gradus. A teneris igitur annis Damasi pater *sacra militiae tirocinium* in ea basilica posuisse videtur. Præterea ipse etiam Damasus ejusdem basilicæ, a puerili ætate tum *lector* fuit, tum in ceteris omnibus sacris ordinibus meruit. Nam, ut Eghinactus ait (a), *Cum ætate puerili sub magistro ministraret, et ad magnum cresceret rerum culmen, tunc Romana LECTOR in ecclesia, Acta sanctorum martyrum Petri et Marcellini ex ore Dorothei percursoris exceptit, collegitque, ac ad posteros transmisit*. Pueros autem ad gradum lectoris assumi solitos tum ex Siricij et Innocentii epistolis, tum ex variis a Thomassino (b) et Bonarrotio (c) allatis exemplis constat. Agebat itaque Damasus tunc temporis annum saltem decimum tertium, quia vero fere octogenarius obiit, anno 384, in lucem profecto prodiit circa annum 364, ac Romam cum patre ac matre venisse debuit quadriennis, aut quinquennis infans. Fac igitur ea illunæ ætate tanto ferendo itineri idoneum, an vero Antonius pater, novus prorsus ignotusque homo, nomen Ecclesiæ dedisse potuit, statim ac Romam venit, ac notarius statim, lectorque ejus basilicæ creatus est? Id erat profecto ab eorum temporum disciplina alienum: nam primo baptizari ac deinde aliquo temporis intervallo probari debuit, an dignus esset, qui clero adscriberetur. Postremo in minorum ordinum exercendis officiis, aut novennium, aut septennium saltem insu mere debuit; quo elapsò tempore, si quis sese idoneum probaverat, ad altiores gradus evchi poterat (d). Huic autem novennio, aut septennio, quod Antonius in minoribus ordinibus exercendis transegitte debuit, si alios annos quinque aut sex addas, quos filium natum esse oportuit ante Romanum iter, ac priusquam pater clero adscriberetur, jam accedes ad ætatem illam, in qua Damasus positus erat, cum acta SS. martyrum audiit, et memoria mandata descripsit. At vero tunc temporis jam lector fuisse videtur. An itaque in inferioribus ordinibus positi, pater et filius, uno fere eodemque tempore, atque eadem in ecclesia? Hoc alii judicent. Non diffiteor legi in Vita S. Damasi ex ms. cod. Vaticanæ basilicæ, a Sarazanio edita, ut S. martyrem Laurentium,

(a) *Act. SS. Petri et Marcellini*, Junii tom. I, pag. 176.

(b) *De Veter. disc.*, p. 1, l. II, c. 67.

(c) *Observ. ad fragm. Vit.*, pag. 145.

(d) *Vid. Siric. epist. ad Himer.*, num. 14; *Innocent. epist. ad Felic. Nuc.*, cap. 5; *Zosim. epist. ad Iesich. Saloni.*, cap. 5.

(e) *In Prol. ad Anast.*, tom. IV, pag. 38: *Quamquam enim sanctorum tuorum, propagante te, Domine, toto orbe clara sit gloria, de beati tamen solemnitate*

A sic Damasum ipsum gente Hispanum fuisse, quos ideo *una genitos patria, una promotos Ecclesia, una in terris basilica cultos, unoque in cælis Deo coronatos ait*. Dubitari enim vehementer potest, an ipse etiam Laurentius Romæ ortus sit. Nam in veteri Sacramentario, quod Cl. Joseph Blanchinius edidit, atque auctorem habere censuit S. Leonem Magnum, Romanus *nascendo civis* dicitur (e).

II. Post lectoris itaque officium, Damasum ad diaconi gradum enectum scimus; an vero a Julio, an a Liberio, incertum. Si tamen cum Liberius electus est, agebat Damasus annum 48, vix inducor, ut credam ejus ordinationem, ultra præstitutum a Canonibus spatium tam diu dilatam. Videtur itaque verosimilis graduin hunc sub Julio consecutum, **B** actisque sub eodem pontifice magnis rebus interfuisse. Id, ut ego facilius credam, facit præterea familiaritas illa, qua Damasum cum Athanasio junctum fuisse colligo ex ejus Epistola ad Afros, et ex Basillii ad Athanasium ipsum litteris; quæ tunc cœpisse debuit, cum Alexandrinus præsul Romæ sub Julio moram traheret, ac sacris ecclesiasticis ejus urbis conventibus interesseret, qua etiam inter ceteras causa se detineri aiebat Liberius, quominus in ejus damnationem deinde subscriberet (f). Quo vero loco apud Liberium Damasus interea fuerit, hinc conjicere possumus, quod eum in exsilium abhunc seculus fuerit, atque hac de causa factum puto, ut *Liberii diaconus* aliquando dictus sit, quia nempe pontifex ille ejus potissimum opera, et ministerio intereretur, ac **C** denique inter eos esset, qui uni pape adstabant, palatini diaconi posterioribus saeculis dicti (g); sed Luciferiani, et schismatici scriptoris verba hoc loco afferenda a me sunt, ut impositam hac occasione Damaso ambitus et perjurii calumniam amoveam. Agit itaque auctor præfationis ad Marcellini et Faustini preces, quisquis ille sit, de persecutione, qua Liberius, Eusebius Vercellensis, Lucifer Calaritanus, et Hilarius Pictaviensis, exsulare coacti sunt, atque hoc ait: *Hi ergo mittuntur in exsilium pro fide servanda. Cum Liberio Damasus, diaconus ejus, se simulat proficiisci: unde fugiens de itinere, Romam rediit ambitione corruptus. Sed eo die, quo Liberius ad exsilium proficicebatur, clerus omnis, id est presbyteri, et archidiaconus Felix, et ipse Damasus diaconus, et cuncta Ecclesiæ officia, omnes pariter, præsente populo Romano, sub jurejurando firmaverunt, se, vivente Liberio, pontificem alterum nullatenus habituros* (h). Duo itaque statuit, ut vides, hic auctor, quæ sese mutuo destruunt: primo Damasum, deserto episcopo suo in

Laurentii, peculiaris præ ceteris Roma lætatur, cuius NASCENDO CIVIS, sacer minister, et dedicatum numini tuo munus est proprium.

(f) Ἡ τέ ίρας ἀποδέξεται, εἰ δὲ παρόντα ἡγαπίσαμεν, καὶ εἴχομεν τῆς ποιωνίας, τούτον ἐὰν ἀποστρέφομεν ἀπόντα. Athan., Hist. Arcan. ad Monach., num. 57.

(g) *Vid. Mabill. comm. ad Ord. Rom.*, cap. 3, ac Beccini notas ad *Evaristi Vitam*.

(h) *Apud Sirmund. Venet. edit.*, tom. I, p. 138.

itinere posito, Romam clam rediisse, ambitione cor-
ruptum, qua neque summum pontificatum animo
conceperat; secundo ea die, qua Liberius in exsilium
proficicebatur, clericos omnes jurasse, se nullaten-
nus habituros alium pontificem, vivente Liberio ipso,
eisdem juramento jurando Damasum quoque adfuisse.
At si hoc ille juramento spem sibi omnem prae-
ciderat, qui fieri potest, ut una tantum ambitione
corruptus episcopum suum deseruerit, et ad Urbem
reversus sit? Constat itaque Damasum episcopo suo
ip exsilium abeunti bono sinceroque animo socium
se deditisse; at incertum est, quem usque ad lo-
cum comitatus illum fuerit, et quare ad Urbem rever-
sus deinde sit. Onuphrius Panvinius illum Mediolanum
usque deducit, ac ex ea urbe a Liberio benevole
dimissum scribit in Ecclesiastica ms. historia, ex
qua Schelstratus (a) haec recitat: *Eum in certum
exsilium abeuntem Damasus diaconus, qui postea epi-
scopus Romanus fuit, Mediolanum usque comitatus
est; quem ubi relegatum in Thraciam vidit, Romanum
rediens, cum nulla ejus restitutionis spes esse vide-
retur, auctor clero suis dicitur, ut alium pontificem
in Liberii locum eligerent; quod tamen nonnulli in-
telligunt, ac si Damasus hujus consilii clero dandi
ex ipso Liberii mandato auctor fuerit (b).* Alii vero
Beroeam usque, illum Liberio socium suis scri-
bunt. At cum omnes veterum testimonij solidaque
aliqua conjectura destituantur, hac de re nihil a me
statuendum puto. Hoc tamen ego non concedam,
Damasum, cum rediit, auctorem clero suis, ut
alter in absentis episcopi locum eligeretur, cum nihili
prae omnibus potior sit auctoritas Athanasii scri-
bentis (c); Constantium Epiceteto ministro usum, ador-
nato in Ecclesiae locum palatio, cum tres castratos po-
pulorum vice sibi adesse jussisset, demum tres impro-
bos catascopos, haud enim episcopi nominandi, ade-
gisse, ut Felicem quemdam, ipsorum moribus dignum
hominem, episcopum ordinarent. Unus itaque Con-
stantius imperator, unus Epicetus, et, ut Hieronymus (d)
ait, Acacius Cæsareæ, hujus tunc illegitimæ
atque adulterinæ electionis auctor, ac nullæ in ea
aut suadenda, aut paranda, Damasi et cleri Romani
partes fuerunt. Quamobrem si quid a Liberio Da-
maso ipsi mandatum est, si quid egit ille pro Fe-
lice, illud est dumtaxat, ut curaverit eum recipi
loco Vicarii ab eodem Liberio constituti, ex recepta
persecutionum tempore disciplina, ut Papebrochio
placet: Liberum namque Pontificiam semper reti-
nuisse potestatem vix ullus negaverit, qui epistolæ
in exilio, ac quo imprimis tempore frangit ac cedere
visus est, ab eo scriptas legat, quas huc afferre su-
pervacaneum puto.

III. Damasus itaque medio interea tempore ad
presbyteri gradum evectus dicitur, an vero a Felice,
ut Baronius oenset (e), an, ut aliis videtur, a Lipe-

(a) Antiq. Eccles., dissert. 2, cap. 9.

(b) Vid. Papebr. Cap. Hist., dissert. 9, num. 6.

(c) Epist. ad Solit., num. 75.

(d) De S. E., cap. 98.

Ario reduce, minime constat. Una tantum conjectura
est, quæ Baronii opinionem præ altera mibi potio-
rem efficit. Siquidem eum presbyterum suis legi-
mus, cum Liberius, ut iræ Constantii se subduoret,
in coemeterio Ostriano latitare coactus est; atque
ideo non omnino verosimile videatur, intermedio
hoc tempore, turbulentio prorsus, molestisque gra-
vissimis impedito, quod a Liberii reditu ad ejus ite-
ratum secessum interjacet, ordinari illum potuisse.
Fieri itaque facile potest, ut inter eos, quos a Fe-
lice promotos Liberius, restituta jam tranquillitate,
in propriis locis reliquit, ille fuerit.

IV. Quod vero ad perjurii calumniam attinet, cle-
rum Romanum fidem Liberio in exsilium abeunti
suam jurejurando obligasse probat etiam Hierony-
mus haec in Chronico scribens: *Liberio in exilio ob
fidem truso, omnes clerici juraverunt, ut nullum alium
susciperent: quæ fere verba Prosper exscribit. At
cum altum apud illos de Damaso silentium sit, valde
admodum dubito, ne schismaticus auctor istud quo-
que ad alia quæ de eo mentitur, adjecerit; atque
hoc ut ego facilius credam, facit Ammiani Marcelli-
ni testimonium aperte asserentis, *Liberium ægre,
populi metu, qui ejus amore flagrabat, cum magna
difficultate, noctis medio asportari potuisse* (f). Nam si
Liberius clam, ac noctis medio cum magna difficultate
ob populi metum in exsilium raptus est, qui fieri
potuit, ut juratum fuerit eo die, quo ille in exsilium
proficicebatur? allo itaque die, quam quo scribitur,
juratum fuerit oportet, atque, ut Hieronymus ait,
Liberio in exilio jam truso: quod si verum sit,
Damasus eidem abeunti comes adjunctus jurejurando
adesse non potuit; frustraque Tillemontius medicam
huic loco manum adhibet (g).*

Fac tamen præstitum a Damaso juramentum illud,
nihil hoc obstarre potuit, quominus Felici Romanus
clerus deinde accederet, ejusque consilii tunc Da-
masus auctor fuerit. Id vero factum arbitramur, nisi
nos his in rebus circumfusa caligo fallit, anno 358
nondum adulto, ac postquam Liberius exilio frangi,
et ad Arianorum partes atque heresim transire vi-
sus est; ac demum postquam Ariani episcopi Sirmii
constituti litteras scripserant Felici, et clero ejusdem
Ecclesiae ut Liberium ipsum reciperent, atque ambo
pariter apostolicam sedem administrarent (h). Tunc
enim idem cleris certior factus de iis, quæ Liberius
animo præconceperat, ac palam etiam fecerat, au-
taque deinde et confirmata calumnia Liberianæ her-
esios, ab eo forte recessit, ac sub capite illo esse
se diutius non posse census, quod ad Catholicæ Ec-
clesiae corpus pertinere non videbatur; hinc post-
quam ille ad Urbem reversus est, cleris ipse cum
primis ægre a Felice divelli potuit, qui quantum ad
religionem spectat, omni prorsus reprehensione ca-

(e) Ann. 359, n. 46.

(f) Lib. xv, cap. 7.

(g) De Arian., art. 20, p. 580.

(h) Sosom., lib. iv, cap. 15.

rebat (a), ac res eo venit, ut sedis aliqua clerum A inter, ac populum, et proceres, alii Felici, alii Liberio adharentibus, orta fuerit (b).

Dixi calumniam Liberianæ hæreses, cum primæ tantum Sirmiensi formulæ subscriptis erit, quod salva fidei integritate fieri potuisse doctiores plerique censem. Nam qui illum secundæ Sirmiensi formulæ, sive Arianae perfidiae subscriptis putant, manifeste falluntur, sive Catholicæ, quamquam oppido pauci, sive ilia nobis alieni sint; quorum numerum potius quam vires nuper auxit anonymous ille, qui pudorem eum cœculo exuit, historiamque summorum pontificum infelicitè consarcinatam, ac tribus voluminibus recente impressam, Amstelodamensem typis edidit. At ne lectorem plus sequo delineam, consulatis, si voluerit, peculiarem de Gestis Liberii exsulis Diatribam, in qua de his omnibus, quæ hic pertinent, actum a nobis est.

Cum vero idem Liberius statim ac rediit, omnem de se suspicionem sustulisset, cum denique Felix amore pacis, ac ne diutus sui causa Ecclesia turbaretur, pontificatu interea cessasse videri posset (c), Damasus cum reliquo clero ad illum, a quo bona fide discesserat, bona quoque fide rediisse potuit, ut etiam fecit extra aliquam pristinæ existimationis, et gratia jacturam; siquidem constans traditio est, monumentis etiam confirmata, fuisse illum vicarium a Liberio Ecclesiæ Romanæ datum, cum ille post abrogatum Ariminense concilium, iterum secessit ab Urbe, seque in cœmeteriorum latebras recepit, ut Arianorum furorem declinaret; qua de re vide, si libet, Barentum, ac Gestæ Liberii exsulis, cap. ultim.

V. Quid præterea Damasus sub Liberio tum diaconus, tum vicarius egerit, incomportum est. In ejus ex Archivo Vaticano Ecclesiæ mss. actis scribitur, illius potissimum opera effectum, ut omnes episcopi, quæ imperita, aut metus in Ariminensi concilio ficerat deviare, ad fidem catholicam remarent; atque eos ipsum, faciente sibi Hilario Pictaviensi, contra sententiam Luciferi, qui se divisorat, in communionem et consortium recipi consenserat. Quidquid horum sit, ego minime dubito, quin ad Ecclesiasticas quoque graviora negotia adhibitus fuerit. Nam si quis epistolæ, quæ ante exsilium, et quæ post exsilium a Liberio scriptæ sunt, attente legat, ac deinde eas conferat cum illis, quæ exsiliī tempore ab eo pontifice exaratae supersunt, facile cognoset, quanto atque ab aliis different. Priorum namque magna in sententiis vis est, et gravitas, nitidus præterea suensque stylus, ac Damasiano similis: posteriorum vero inconcinna, et salebrosa prorsus oratio; cuius equidem rei unam hanc rationem fuisse puto, quod Demasen, enjus opera tum ante, tum post exsilium usus fuisse videtur, tunc præsto non habuerit, cum in exilio scriberet.

(a) Sozom., lib. iv, cap. 13.

(b) Vid. Diatr. de Gest. Liber. exsul., cap. 9.

(c) Pbilostorg. lib. iv, num. 3, ἡ τὸν ἀργεῖ.

CAPUT II.

366, DAMASI 1, GRATIANO ET DAGALAIPO CONSS.

367, DAMASI 2, LUPICINO ET JOVINO CONSS.

I. Damasus eligitur Romanus pontifex: at Ursicinus Antipapa a factiosis obtruditur. II. Coævi scriptores conseruntur, expenduntur, ac vera rerum gestarum series inde colligitur, et exponitur: recens annus Vitarum Romanorum pontificum Amstelodami editarum scriptor refellitur. III. Proæmium ad Preces Faustini et Marcellini iterum mendax. IV. Ursicinus exsulat, restituitur, ac rursus truditur, et quam obcausam? V. Balusius reficitur.

I. Liberio die 24 Septembri humanis rebus erepto, Damasus eligitur Romanus pontifex, ac die prima Octobris, quæ, ut Blanchinus et Pagius observant, dominica fuit, consecratur: cujus tamen loco paulo post a factiosis aliquot Ursicinus, sive Ursinus Romanæ Ecclesiæ diaconus intrusus est. Rem narrat Hieronymus in Chronico, Rufinus (d), Ammianus Marcellinus (e), ac Schismaticus ille, qui præfationem scripsit ad Preces Marcellini et Faustini a (f) Sirmondo editas. Quia vero non omnia omnes persequuntur diligenter, ac in aperia luce collocant, eorum verba referre operæ pretium duxi, ut tota rei series uno oculorum obtutu comprehendendi possit:

II. Hieronymus itaque, qui forte præsens tune Romæ fuerat, haec scribit: *Damasus trigesimus quintus Romanæ Ecclesiæ ordinatur episcopus. Post non multum temporis spatium Ursinus a quibusdam episcopus constitutus, Sicinum cum suis invadit: quo Damasianæ partis populo confluentे, crudelissimæ intortationes diversi sexus perpetratae.*

Rufinus alia addit, quæ a Hieronymo omissa sunt, ac sic ait: *Damasus post Liberum, per successionem sacerdotium in Urbe Roma suscepérat, quem prælatum sibi non ferens Ursinus quidam ejusdem Ecclesiæ diaconus, in tantum furoris erupit, ut persuaso quodam imperito, et agresti episcopo, collecta turbulentorum et seditionis oratione hominum manu, in basilica, quæ Steinini appellatur, episcopum se fieri extorqueset, legibus, et ordine, et traditione perversis: quo es factio tanta sedis, imo vero tanta bella coorta sunt, alterutrum defendantibus populis, ut repelerentur humano sanguine orationum loca, quæ res factiones Maximini præfecti, servi hominis, ad invidiam boni et innocentis versa est sacerdotis, ita ut causa clericorum usque ad tormenta duceretur. Sed assertor innocentie Deus adfuit, et in caput eorum, qui intenderant dolum, pena conversa est. At Rufinus hoc loco plura complectitur, que alio tempore contigerunt. Ut dicam nunc quod ex utroque constat, illud est, Damasi electionem jure potiorem esse, cum tempore prior sit: cum post primum, secundus esse non possit, ac quia quis post unum qui solus esse debeat,*

(d) Hist. lib. ii, cap. 20.

(e) Lib. xxvii, cap. 3.

(f) Tom. III, pag. 138.

sicutus est, non jam secundus ille, sed nullus est (a). A dere Prætextatum tuum profecto posses. Hic enim si Romanæ Ecclesiæ pontifex fuisset factus, minime dubito, quin ea summa quam ambiebat dignitate, divitiarumque copia, ad luxum superbiamque abusus esset. Cæterum, quæ nunc etiam sit in fastigio tanto regioque patrimonio Romanorum pontificum integritas morum, vitaque modestia, ut eos tantum, quos ego cognovi, veneratusque sum, commemorem, argumento tibi apertissimo esse possunt, Clemens XI et XII, Innocentius XIII, ac Benedicti duo XIII et XIV, quem diu nobis servatum cupimus. Quin in Romano clero luxus, et deliciae esse potuerint, non ego tecum contendam; illud tamen monebo te, ut cum in eis re probanda Hieronymum et Nazianzenum testes adhibeas, videas quomodo fidem tuam liberes, quove jure iis auctoribus uiri possis ut Flordio et Bailleio, qui illud Marcellini testimonium parvi faciunt, confidentia tanta insultes.

Nunc audiendus est Ammianus Marcellinus, ethnicus scriptor (b) : *Damasus, ait, et Ursinus supra hominum modum ad rapiendam Episcopatus sedem ardentes, scias studiis conficiabantur, ad usque mortis vulnerumque discrimina adjumentis utriusque progressis, quæ nec corrigere sufficiens Juventius, nec mollire, vi magna coactus recessit in suburbanum : et in concertatione superaverat Damasus, parte, quæ ei favebat instanti ; constaque in basilica Siccini, ubi ritus Christiani est conventiculum, uno die centum triginta septem reperta cadavera peremptorum, effratamque tandem diu plebem, ægre postea delinitam.* Ammianus itaque minime attigit, quis auctor seditionis fuerit, qui ex iis prior sedis occupandæ cupidus, alterius electionem turbaverit. Nihil præterea de auctore cœdis in Sicciana basilica perpetratae ; quamobrem nihil ex hoc loco colligi potest, quod Hieronymi ac Rusini testimonium insirmet, quidquid Gallico litterarum D. Ambrosii interpreti visum fuerit, Ammianum sic intelligenti, ut earum turbarum Damasum reum fecerit (c).

Anonymous Historiæ summorum pontificum scriptor, cuius superiori capite inscrita et mala fides notata est, tum hoc, tum alio celebri Marcellini testimonio, a Baronio (d) etiam producto utitur, ut Damaso fastum deliciasque exprebret (e). Dignitas profecto, ac splendor, quo Deus Romanam Ecclesiæ auxit, ethnicorum perpetuo et invidorum oculos perstrinxit, quos inter quin tu recensearis, dolesque, nullus dubito. At meliorem a te fidem, aut rationis vim postulo, cum hæc ait : « An vero quia Romanæ Ecclesiæ proventnum affatim fuerat, Damasus luxui, deliciisque deditus ? An iis uti non potuit pauperibus alendis, hospitio excipiendis episcopis, templorum nitori, et cultui procurando, ac religione christianæ promovendæ, ut constans Romanorum pontificum consuetudo fuit (f) ? » Quod si quis aliquando, sequioribus præsertim sæculis, melioradecessorum exempla minime secutus est, his ad-